Gemeinderat Loitsche-Heinrichsberg

Beschlussvorlage	Vorlagen-Nr: Status: AZ: Datum:	BV-LH/0733/2023 öffentlich 22.08.2023						
Betreff:								
Übertragung der Aufgaben zum Aktionsprogramm Natürlicher Klimaschutz								
Federführendes Amt:	Bauamt							
Einreicher:	Freydank, Odette							
Beratungsfolge	28.08.2023 Gemeinderat Loitsche- Heinrichsberg							

Beschlussvorschlag:

Der Gemeinderat beschließt die Übertragung der Aufgaben zum Programm "Natürlicher Klimaschutz in kommunalen Gebieten im ländlichen Raum" an die Verbandsgemeinde Elbe-Heide. Zu den Aufgaben gehört die Bildung einer Arbeitsgruppe zur Erarbeitung eines Konzeptes (Projektskizze) und die Beantragung der Fördermittel. Die Gemeinde entsendet ein bis zwei Mitglieder in die zu bildende Arbeitsgruppe.

Der Eigenanteil in Höhe von mindestens 20 Prozent wir entsprechend dem Anteil der Gemeinde an der Gesamtmaßnahme getragen.

Begründung:

Das Bundesumweltministerium (BMUV) hat im Rahmen des Aktionsprogramms Natürlicher Klimaschutz ein neues Förderangebot veröffentlicht. Mit dem Förderprogramm Natürlicher Klimaschutz im ländlichen Raum sollen den Kommunen insgesamt bis zu 100 Mio. Euro zur Verfügung gestellt werden, um den allgemeinen Zustand der Ökosysteme in Deutschland deutlich zu verbessern und damit einen deutlichen Beitrag zum Klimaschutz zu leisten.

Antragsberechtigt sind Kommunen sowie (inter)kommunale Zweckverbände. Die Verbandsgemeinde Elbe-Heide wird den Fördermittelantrag für das gesamte Gebiet stellen.

Die zu bildende Arbeitsgruppe soll eine Projektskizze für den Fördermittelantrag erarbeiten und dann das Projekt in der Durchführung und Abrechnung begleiten. Die Förderung beträgt bis zu 80 Prozent der zuwendungsfähigen Ausgaben. Die Mindestzuwendung beträgt 500.000 € (mind. 625.000 € Antragsvolumen).

Anlagen:

20230710AnschreibenFörderrichtlinie 20230710InfoblattFörderrichtlinie

Finanzielle Auswirkungen im laufenden Haushaltsjahr Ja Nein 🔀								
Gesamtkosten der	Jährliche		Mittel be	Mittel bereits geplant		Haushaltsstelle		
Maßnahme in	Folgekosten in €		2023	2023				
2023 in €			Ja	Neir	n 🔲			
zusätzliche Einnahmen Nein		Ja in Hö	Ja in Höhe von:					
Erläuterungen:								

BV-LH/0733/2023 Ausdruck vom: 8/22/2023

Verbandsgemeinde- bürgermeister		- }-	Kämmerei		Amtsleiter	Sachbearbeiter	
Gremium		TOP	□Abstimmung laut Beschlussvorschlag mit		Die Vorlage wurde zum Beschluss erhoben. Datum:		
☐ Ein- stimmig	□Mehr- heitlich	Ja	Nein	Enthaltungen		ster / Vorsitzender	

BV-LH/0733/2023 Ausdruck vom: 8/22/2023